4°. Præter analogiam plantas inter et animalia supra expositam speciatim in animalibus multis, v. g. in insectis, etc. animadvertuntur vasa, tracheae dicta, maximam habentia similitudinem cum vasis spiralibus plantarum: discrimen solum est, quod in his non anastomosin subire videantur, quo vero ipsa vasis fabrica non mutatur: jam vero insectorum tracheas aërem continere, quum iis tanquam organa respiratoria inserviant, certum est. Hinc recte ex analogico ratiocinio concludimus, plantarum tracheas esse quoque aëriferas; namque ab eadem structura eademque natura ad easdem functiones recte deducimus. Contra conclusionem hanc annotat Treviranus, dari etiam insecta, v. g. erucas et alia, etc. in quibus tracheae non aërem sed succum contineant, et proinde conclusionem nostram nullam esse, innuit. Ast hoc negamus aperte; tracheae illae, de quibus loquitur, non sunt verae tracheae sed tubuli flexuosi (geschlängelte röhren.); fila enim spiralia verum et principem earum characterem constituentia ipsis desunt. Quod et anatomici clare configuraverunt. Alii contendunt analogiam inter plantas et animalia nullam existere; sed cur hoc? Contrarium supra probabilius reddidimus. Fatemur, observata inter duo organa similitudine, non quidem mox pronuntiandum esse ex certo de structura quam possidet alterum, nondum cognita, sed explorata semel hac identitate, quam analogia conjecturavimus, concludere ad functionum identitatem, quid hac procedendi ratione magis est philosophicum?

Instabit aliquis dicens: duo organa exterius quidem sibi perfecte similia videri nec tamen ad eundem usum inservire, chrysochlorum capensem, v. g. oculi bulbo haud carere, quin tamen ejus ope videat uti caetera animalia. Verum observamus, ubi casus objectus contingit, ibi sapientem naturam ac benignam matrem diversitatis multiplicandae gratia unius organi usum per aliud adimplendum curare, enlargiri v. g. saepe sensum tactus sive auditus subtilissimum

(1) Vid. Kieser. Anat. der pflanzen, erst. th. p. 176.

fortissimumque, ubi desint oculi; nec ideo dici posse organa hæc deficientia aut irregularia quandoque, in genere non suas, ad quas destinata sint, functiones exserere. Itaque si annotationes has peculiare, et rarissimas quidem omiseris, conclusio a fabrica et natura iisdem ad functionum identitatem integra manet; namque si duæ plantæ dentur forma convenientes, hæ quoque conveniunt facultatibus et principiis proximis: quum vero facultates et principia proxima pendeant a fabrica organorum discernentium; inde debet sequi, has convenire structura interna adeoque ipsis functionibus, suppositis stimulis iisdem; quamvis, si accuratius rem definire velis, jam ipsam fabricam differre incipere intelliges pro diverso irritamentorum genere; quid enim fabrica ablato stimulo?

4°. Aërem inspirant et expirant plantæ quam maxime, quod ex Halesii experimentis, hoc loco brevitatis ergo non allegandis, evidenter elucet: aërem plantis advehere electricitatem, cujus influxus in earum vitam tam necessarius fortasse est quam aër ipse, extra dubium posuit Bertholon libri sui locis pluribus. Electricitatis salutari effectum germinant plantæ, evolvuntur folia, crescunt rami, multiplicantur flores, nascuntur uberius fructus, semina fecundantur celerius: etc. Aërem adducere plantis una cum electricitate et vapores aqueos et exhalationes gazformes et multa alia alimenta aëriiformia, pariter confirmavit Bertholon: itaque si tanta aëris copia inest plantis, hicque ipsis adeo est necessarius, si electricitatis influxus tot tantosque exercet effectus salutare in vegetabilium nutritionem æque ac functiones; ipsam autem electricitatem per aërem undique illa circumdantem advehi præcipue, dicendum sine dubio est, quomodo abneget quis plantis vasa aëriifera? Atqui quum cellulas aëreas ad hoc non sufficere, nec alia superesse organa, exceptis vasis spiralibus, eorumque metamorphosis, (quæ enim de iis loquimur, et de his intelligenda sunt) facile intelligatur; admittendum est, vasa spiralia esse vasa aërem continentia quemadmodum in corpore humano ad arterias apponuntur musculi, quorum pulsu sanguis sursum fertur in arteriis, ita et in plantis sevi motum accelerant vasa spiralia eorumque metamorphoses, quæ dum aëre turgent, comprimunt cellulas et vasa sevisera; hæc autem succum quem vehunt in cellulas laterales exonerant, novumque admittunt, et ita porro, quod confirmant spiraliū contrahendi se et dilatandi

facultas, eorum fasciculorum contactus cum vasis fibrosis, situs verticalis et parallelus inter se, origo coincidens cum tempore, quo germinant plantæ, processusque incipit atmosphericus.

5°. Si vasa spiralia eorumque metamorphoses essent vasa nutrientia, in arboribus magnis et crassis multo majora, crassiora, copiosioraque forent quam in parvis; natura enim nunquam a semet discrepans, in producendisque structuris adeo ferax, et hoc loco certe providisset: atqui contrarium pini, tiliæque speciebus et aliis per pluribus probatur: quum jam hæ arbores partim celeriter crescant, adeoque vasis sevisiferis carere nequeant, vasa vero spiralia, quæ habent, ad hunc finem sufficere non valeant, dicendum est, vasorum spiraliū eorumque metamorphosium non esse vegetabilibus advehere succum, sed aërem continere.

6°. In pinis junioribus circa medullam vasa spiralia reperiuntur, quæ postea evanescent; eorumque loco tubi simplices et elongati remanent, ab utraque extremitate plerumque oclusi, foraminibusque per latera notati, quæ hos inter ac cellulas horizontales commercium instituunt: quum vero in tela cellulosa multum aëris secernatur et vesiculæ aëreæ adsint, proindeque aër in tubulos facile intrare queat, recte eos aërem continere concludimus. Verum tubuli, de quibus loquimur, profecto sunt vasa spiralia perfecte mutata; namque nec amplius circa medullam vera spiralia nec in ligno veræ eorum metamorphoses patent, sed modo hi tubuli (aut cellulæ porosæ) solummodo, modo præter hos quædam fibræ spirales tenuissimæ medullam ambientes reperiuntur. (1) In visco albo nulla vasa spiralia apparent, sed prope medullam adsunt fasciculi spirales, non vasa spiralia, uti credi possit, verum cellulas poris notatas solummodo amplectentes. Cellulæ igitur illæ vasorum spiraliū locum præsertim occupant eaque evidenter compensant. Ex eo igitur, quod aër his tubulis aut cellulis continetur, admodum est rationi consentaneum deducere, vasa spiralia eorumque metamorphoses esse vasa aërifera, non sevisifera. Cellulæ porosæ vel tubuli loca spiraliū vasorum occupant in pluribus aliis arboribus; eas vero non succum, uti cæteræ

(1) Vid. Kieser. erst. th. s. 142.

cellulæ ligneæ continent, fundere, confirmatur ulterius minori, quam foret densitate specifica ligni harum arborum, si aquam aut succum complecterentur. Quum abietis partes solidæ ac humidæ aqua densiores sint, abies autem ipsa alia organa aërifera, quorum volumen hanc majorem densitatem compenset, totamque massam ligneam aqua leviolem reddat, non habeat, cellulas spirales majorem eam levitatem efficere, adeoque aëriferas esse, adeoque et vasa spiralia aërifera esse patet. (1)

7°. Vasa spiralia in quibusdam plantis v. g. in equisetis, cellulas aëreas immediate ambiunt, in pluribus monocotyledonibus v. g. in zea mays, cammalina erecta, etc. ex vasis annularibus gignuntur lacunæ aëreæ irregulares: spiralia quoque desinunt in cellulas parenchymatosas corollæ, aëre repletas; proindeque cum aëre communicant vasa punctata; sæpe in interiori complectuntur vesiculas aëreas: documenta autem hæc omnia sunt haud dubia, vasa spiralia ipsa et eorum metamorphoses aërem continere. Resina quidem in vasis guajaci officinalis, reperitur, quin tamen dignoscatur, utrum hæc sint vasa spiralia an propria. De hac veritate ulterius testatur eorum absentia in radicibus apicibus, aquam tantum absorbentibus, præsentia vero in foliis, corollis et ubi maxima aëris quantitas est, necnon in organis superioribus. Si igitur omnia de vasis spiralibus eorumque metamorphosis in hac sectione dictis in unum colligamus, si non certum, saltem probabilissimum erit, ea organa finem in vegetabilium œconomia habere altiorem, aërem videlicet et gaza elastica continere: hoc ad certitudinem propius adhuc accedit, quum diluerimus objecta quæ nunc sunt examinanda.

1°. Reichelius Lipsiæ olim professor, ut videret, num vasa spiralia succum an aërem continerent, atramentum in ea injecit, hocque microscopii ope in vasa ascendere, ex iisque in cellulas transire observavit, unde vasa spiralia esse vasa seivifera induxit.

2°. Si surculi abscissi immittantur liquoribus coloratis, hos in vasa spiralia ascendere testatur observatio, ex quo, vasa spiralia succum continere posse,

(1) Vid. Kieser. erst. th. s. 138.

sequi videtur. Verum observamus eas conclusiones ambas esse mancas : atramentum enim, quæ substantia est venenosa, et surculorum abscissio plantas in situm non naturalem et statum quasi morbosum collocant, earum irritabilitatem mutant et faciunt proinde, ut, vi vitali aut deleta aut modo suo naturali haud agente, liquida sese insinuent in vasa, quin ad hunc scopum destinata sint : namque vita organica systema unicum constituit, ubi totum se mutuo ligat atque coordinat, ubi functionum perfectio a symmetria generali in singulis organis observata pendet, ita ut omne id, quod hanc turbat symmetriam, turbet quoque magis minusve functiones. Quid ergo simplicius est cogitare, quam quemlibet, volentem naturam sequi fideliter certasque inde deducere conclusiones, observare debere leges, quas ea sequatur viva; et post casum vel levissimum, qui contigerit, non amplius cum certitudine concludi posse. Denique nunquam fluida tincturis imbuta in vasa ascendere observatur, si pars nulla læsa fuerit, nunquam si tota planta cum radicibus sanis et integris iis immergatur, nunquam, si folia aliæque partes illis appropinquantur, ita ut extremitates insectæ ipsam tincturam haud tangant : quanquam Mirbelius et Moldenhawerus contrarium se observasse contendant, negant hoc tamen recte physiologi cæteri omnes, et aqua sine dubio ex iis tincturis tantum, non ipsæ partes coloratæ in vasa intrarunt, hæ enim haud solutiones sunt puræ : globuli autem colorati in vasa fibrosa non ascendunt, inquit Linkius, quia nimis crassi sunt.

3°. Rudolphi ex plantis sub aqua dissectis humores egredientes observavit, eosque vasa spiralia fundere conclusit. Annotandum vero est, nunquam certo sciri posse utrum ex spiralibus, an ex aliis vasis fibrosis, utrum ex cellulis, an ex interstitiis adjacentibus proveniant humores, imo an posita sub aqua planta aliquid egrediatur, distincte agnoscere non potest.

4°. Idem auctor dixit : constat ex Reichelii experimentis, vasa spiralia atramento plane impleri, si vero aërifera forent, hoc esse non posset; aër enim interior in vasis, prout ascendit atramentum, resisteret et tandem ne ulterius ascenderet impediret; ergo non pro aërifera sed pro seviseris habenda sunt. Negamus hanc conclusionem; namque, quæ exstant rationes, cur non prius jam aër egrediatur quin observetur? Cur bullæ aëreæ non expellantur jam compressione et contractione

dum planta experimento subjicitur? Cur non dicatur, hanc jam ipso manus calorico sat lædi quo aër egrediatur: ut certe concludas, repeto, vivam sequere naturam: et mirum fortasse foret, si in plantam, cujus vis vitalis et abscissione et atramento aut extincta jam aut diminuta saltem valde est, non ascenderet fluidum modo dictum; hoc loco vero quæstio agitur, quid vasa spiralia et eorum metamorphoses contineant, quum plantas in suo situ naturali consideramus.

5°. Objicit Treviranus (1) suppositionem, plantis vasa aërifera esse necessaria, falsam esse; vasa spiralia enim, quæ pro iis habenda forent, deesse multis plantis, et proinde pro aërifera haberi non posse. Sed retorquemus, multo majori cum jure concludentes, ea vasa sevisera esse non posse, ideo quia multis plantis desint; alimentum enim est res majoris momenti, quam aër, quem jam succus partim advehit, partim cellulæ aëreæ per plantam dispergunt: quam utilia, imo quam necessaria plantis sint vasa aërifera, supra vidimus; ex eo autem, quod desint pluribus et præsertim imperfectis, quod notandum est, nondum sequitur ea cæteris quibus insunt, non esse necessaria, sed sequitur tantum, ea iis in locis non esse necessaria, aliis organis eorum vices explentibus. Si ita ratiocinaretur auctor in physiologia animalium, in quot quantosque delaberetur errores?

6°. Mirbelius (2) inquit: « Nemo dubitat, vasa scalaria et punctata esse vasa sevisera, et quum hæc in ligneis conis distributa fulciantur contra medullam extremitatem superiorem versus, ibique plerumque desinant in vasa spiralia, certo certius est, succum qui percurret per vasculi partem, quæ vasis scalaris et punctati formam habet, continuare ascensum per partem vasis spiralisformem ».

2°. In plantis junioribus sæpe non alia sunt vasa quam spiralia, proindeque, hæc vehant succum, necesse est.

3°. Spiraliū vasorum amplitudo et forma succi ascensum mirandum in modum reddunt faciliorem; ejusdem anni mollia ligni strata continent vasa scalaria et punctata; ea vero, quæ sunt ligni durioris, non nisi punctata, quasi aperturæ, per quas succus transire debeat, derescant eo magis, quo lentius incrementum

(1) Vid. Trevir. Biolog. vol. 4.

(2) Vid. Mirbel. Notes justif. de la déf. de sa théor. pag. 54.

succedit. Verum, annotandum est ad 1^o: argumentum objectum innititur suppositioni falsæ, vasa scalaria et punctata vehere succum; hoc autem prius fuisset probandum, nec tamen est, nec esse potest, adeoque objectio nulla est. Ad 2^o: hoc ita visum est Mirbelio nulla vasa fibrosa noscenti; qui vero hæc noscunt, haud ignorant, ea quoque esse in plantis junioribus, proindeque, supposito quidem, cellulas non alimentum sufficiens advehere, nondum concludi potest ea fungi functione vasa spiralia: hæc aërem vehunt plantis simul necessarium; et si succum ducunt, cur serius et non prius apparent in plantis? Ad 3^o: succi ascensus per vasa spiralia et eorum metamorphoses facilior reddi primo intuitu videtur, sed post institutum examen multum prioris perditur probabilitatis; vasa enim hæc in verticali situ sunt collocata, et ita ascendens succus libere gravitate ferretur versus terram; deinde media alia assignavimus altiora, quibus motus promovetur, imo si attentio vertatur ad id, quod ascendens succus simul sit elaborandus ac præparandus; consimili digestioni diametrum magnum nocere intelligitur, prodesse vero multum, si hæc vasa sint aërifera, quæ dum aëre turgent, sese magis dilatant, vasa fibrosa quibuscum sunt in contactu, comprimunt; hæc vero exonerant humores in cellulas laterales et alios ab infimis recipiunt; sicque humorum motum promoveri, extra dubium est. Denique si sint tantum vasa punctata in ligno duriori, an ideo est, quia succi ibidem ascendentis et effluentis in cellulas laterales est minor quantitas? Hoc si quid probet, probet solummodo cur res ita se habere queat, non cur ita sit. Cur vasa punctata sint in ligno duriori, et cur talia sint qualia sunt, hoc profecto ab aliis causis pendet.

7^o. Vasa spiralia dantur ibidem loci, ubi humores superiora versus promoventur. In dicotyledonibus medullam inter et lignum processus similis locum habet ei, qui inter corticem et lignum; processus autem uterque iidem plane esse nequeunt, quia inter corticem et lignum non exstant vasa spiralia sicuti prope medullam: verum ex his alia functionum diversitas sequi nequit, nisi quod succus inter corticem et lignum descendat, inter medullam vero et lignum ascendat. (1) Quod attinet processum prope medullam, de eo quidem dubitari

(1) Vid. Trevir. Biolog. vol. 4. pag. 62.

non potest; conclusio vero quam inde deduxit Treviranus, falsissima est; succum enim per vasa fibrosa non descendere sed ascendere multo probabilius reddimus: porro, ut novæ partes prope medullam formentur, non requiritur ut succus nutritivus per vasa spiralia medullam cingentia advehatur; et consequenter conclusio claudicat; imo requiritur, ut, quum novi fasciculi vasorum spiraliū continuo nascantur, succus, ex quo elaborato illi formantur, per alia organa jam advectus sit; quomodo enim alias nascerentur? Totius processus explicationem habeas sequentibus: usum medullæ esse probabilius est, crudeos e solo recipere succos, eos elaborare ac præparare: hic succus ita elaboratus in cambium convertitur, quod inter medullam et lignum depõnitur, vasa spiralia, fibrosa cellulasque efformaturum; hæc autem nata et dispersa medullæ vicibus funguntur, spiraliū aërem necessarium advehentibus. Confirmatur hoc 1º. medulla consumpta, id est orbata succo viridi, totum ligni incrementum internum cessat, licet adsint vasa spiralia: si hæc igitur succum adducant, cur lignum increcere cessat? 2º. Si tempore verno circa ejusdem anni arbores juniores et medulla gaudentes succo plena, caute strata omnia lignea auferuntur, elapso aliquo temporis spatio circa medullam denudatam vasa spiralia, fibrosa atque cellulæ nascuntur, ipsaque arbor vitam continuat. (1) Hinc, si Treviranus alibi ex eo quod arbor, cujus lignum ex parte ablatum erat, vivebat, et moriebatur, quum totum ademptum fuerit, deduxerit, vasa spiralia humorem fundere, conclusio non recta videtur; in exemplo enim modo allegato ne vasa spiralia quidem aderant, et consequenter humorem non adducebant, atqui nihilominus vivebat arbor. Error ergo in casibus similibus probabiliter provenit, quod experimentum non sufficiente cum cura, sive circa arbores adultiores, medulla jam aut plane aut ex parte saltem sicca, erat institutum. Et quid miri, si arbor tam graviter vulnerata moretur non quidem ex alimenti defectu, sed ex vulnere illato? Tandem si obijciatur succum ex ligno magis quam ex libro effluere observari, negamus hoc aperte et argumenta nostra in sectione priori allata probant contrarium: deinde ex eo non stricte sequitur, humorem quem fundat lignum, effluere ex vasis

(1) Vid. Curt. Sprengel. Anleitung zur Kräuterkunde, erst. th. p. 83.

spiralibus, quum ex cellulis, ex vasis fibrosis ibidem existentibus atque ex interstitiis provenire queat. Kieserus in arboribus omnem succum per lignum, nec tamen per ejus vasa spiralia ascendere supponit. Succum per lignum sursum ferri non negamus, sed librum præcipuum nutritionis fontem ac vitæ focum esse, vasaque spiralia aërem continere, affirmamus. Dependet quoque succi, qui effluit, quantitas partim a momento, quo arbores insecantur: quod si fit eo tempore quo totus (succus) ad novas partes formandas adhibetur, aut quo, temperie duriori in leniorem mutata, transpiratio multum augetur, his in casibus vel non, vel non nisi parce effluit succus, quin tamen inferri possit, nullum in partibus læsis contineri.

8°. Ex Moldenhaweri (1) experimento de vasis plantarum constat, surculum, cujus extremitas inferior, ablata prius omni tela cellulosa ad vasorum spiraliū fasciculos usque, aquæ immersa fuerit, per tempus vegetum mansisse: unde infert Treviranus cum auctore ipso, aquam in alimentum surculo necessariam per ejus vasa spiralia ascendisse. Verum annotamus hanc conclusionem esse mancā: ut enim stricte vera foret, ostendendum esset, surculum aliter non vegetari potuisse, nisi succo per vasa spiralia advecto, quod probari nequit: namque primo difficile est ita operari ut præter vasorum spiraliū fasciculum nihil remanere, certum sit. Porro in ligno vasa fibrosa disperguntur; præsertim vero in alborno, docente Curtio Sprengelio. Præterea adsunt cellulæ elongatæ, adest medulla, quibus alimonia ascendat. Denique si per tempus vigerit ramus, hoc non mirum; nec inde sequitur alimentum e solo per vasa spiralia advectum fuisse, quum succus in ramo jam contentus et in cellulis jam exoneratus ad hunc finem sufficere aut ex aëre per folia absorberi potuerit. Ergo objectio sententiam nostram nequaquam debilitat.

9°. Moldenhawerus ait: In quibusdam plantis vasa spiralia valde copiosa sunt; si vero aërem continerent, ad quid tantum aëris iis inserviret? Hinc ea vasa sevifera, non aërifera esse, dicendum est.

Sed quæramus potius si sint vasa sevifera, ad quid tanta alimentorum copia,

(1) Vid. Moldenhawer Anat. der pflanzen, p. 30.

quum aliæ plantæ et mole maximæ quidem (arbores) haud tanto vasorum spiraliū apparatu præditæ vivant? En hac super re illustris Duhamelii verba in *Physica arborum* : « Si d'un côté le défaut d'eau occasionne l'inanition des plantes, d'autre part la trop grande abondance de ce fluide produit d'autres désordres, les feuilles quoique vertes se détachent des arbres, les fruits sans goût se pourrissent avant de parvenir à leur maturité, ou bien les mouvemens de la sève se trouvant trop lents, les obstructions, l'épaississement de la lymphe en sont les suites, les liqueurs se corrompent, les plantes se pourrissent. » Nos cæco systematis amore præoccupati simplicitatem quærimus, perperam naturam judicantes; natura vero, quæ nullum sequitur systema, sed arbitraria est, in structuris producendis ferax, formarum multitudine et varietate summa luxuriat, aptaque diversorum effectuum harmonia ad eundem finem tendentium perfectam se monstrat. Innumeræ Linkii observationes et experimenta chemica demonstrarunt, vegetabilium basium species offerre plurimas varietates; differre enim cellulas ejusdem speciei non tantum in aquaticis et terrestribus, sed vel diversas esse in ipsis terrestribus; alias in succulentis, in aridis alias, alias in teneris et rigidis, alias in tarde et celeriter crescentibus, nec aliam esse rationem in vasculosi systematis speciebus; hinc, pro ut concurrant, jungantur numero aut magnitudine ludant, diversas constitui plantarum formas, ex harumque numero diverso, magnitudine varia, concursu ac commercio multiplici proficisci omnem formarum diversitatem: jam vero ex diversa plantarum magnitudine, ex diversa partium collocatione, ex diversa earum numero, diversum, quod experiuntur stimulorum genus, adeoque diversi functionum modi intelligendi sunt. Functionum igitur organa, quæ sufficerent huic generi plantarum, non sufficiunt alteri, quæ abundarent in hac planta, sunt necessaria in illa. Porro an ignoramus, quamlibet plantam suam habere regionem, suum habere solum, suum alimentum proprium? An ignoramus quamlibet præparare succos suos proprios, quamlibet sua producere producta chemica? Ad hoc autem major aëris aut oxygenii quantitas tam pro stimulo quam pro mistione et succorum oxidationem, ut coctio et digestio, sicuti et diversa connubia chemica eo melius succedant, requiritur in his, minor in aliis: ut crescant plantæ, aliæ vix indigent oxygenio et

luci expositæ pereunt, ut mucres; aliæ ex aëre fere unice vivunt. Quilibet enim stimulus fabricæ accommodatus sit oportet. Tandem casus, quibus vasa spiralia copiosa luxuriant, haud sunt frequentes et vasorum numerum inter, et vegetabilium quibus insunt, magnitudinem ac crassitudinem nulla ratio, aliqua vero inter numerum hunc et staminum habetur, si Kieserum audiamus.

Ex omnibus objectis igitur certum inducam, nullum esse argumentum, ex quo certo aut verisimiliter tantum constet vasa spiralia eorumque metamorphoses humorem fundere, sive esse vasa sevifera; exstare vero plura, e quibus ea vasa esse aërifera aut organa plantarum respiratoria pateat, supra vidimus: et quum respirationis usus in tota viventium œconomia tantus sit, opinor, quemadmodum animalibus superioribus pulmones, piscibus branchiæ, testaceis et crustaceis organa respiratoria sunt, nec desunt insectis et vermibus vilioribus, ita et plantis, quæ infimum animalium attingunt ordinem, tantam trachearum copiam et productionem exstare, par esse, ut his plantarum quæ minime vegetantur partes præter corticem aëre irrigentur: quum enim vegetabilium succi fermentationem et fluiditatem subire debeant, (alias nulla succederet nutritio et auctio), ideo trachearum ope turbativum et summe activum separatur, quo fluiditas promovetur et fermentatio excitatur; diversæ namque salinæ et solidæ particulae, quæ præcipue in plantarum vasis abundant, facile concretionem subirent, nisi intestino agitatae motu dissociarentur, ut animalium liquoribus et sanguini accidit, cui pulmonum ope turbativus affunditur succus, unde fluiditas et fermentationis occasio. In nobis et animalibus perfectis non parum aëris ingurgitur, quo et ventriculus et continuata intestina tument, hunc autem cibariis coctionem subeuntibus intime misceri probabile est, non solum cibariorum solutionis gratia, sed etiam, ut debita communicetur fluiditas; eundem autem effectum aërem in plantis producere, haud dubium videtur. Itaque ex omnibus de vasorum spiraliū eorumque metamorphosium usu delineatis et in unum collectis, eliciam, perquam vero simillimum esse, præsertim consideratis insectorum tracheis, hisce vasis ad quamcumque corporis vegetabilium partem aërem deferri, quum valde sit probabile, ultra vitæ communicationem, beneficio aëris plantas sursum erigi in germinatione, tales conservari in augmento et vitæ processu succorum pariter ascensum et fermentationem facilitari et alia consimilia.

Coronidis loco summi Kieseri verbis finem huic examini liceat imponere :
 « Die Function des Spiralfäß-systems im natürlichen Zustande ist eine atmosphärische , sein Lebens-prozes ist ein Athmungs-prozes , es enthält daher nur Luft. » (1) Objiciet fortasse aliquis , ex parvo particularium factorum numero me deduxisse conclusiones generales : hanc objectionem non parvi esse momenti , confiteor , sed quæro , quænam alia via in scientiis sit ineunda ? An non sola et unica vera via est ex experientia , quam possidemus , conclusionem inferre generalem , eamque postea emendare experientiis , quas acquirere poterimus ? Theoria in scientiis non nisi phœnomenorum interiora investigandi ac explicandi modus est , necessaria tamen , ut ideæ certo disponantur ordine , sine quo res singulæ nimis difficiles forent. Optimus procedendi modus est omnia quærere media phœnomenis explicandis propria , eorum probabilitatem mutuo comparare , sibi que , explicationem vel multum probabilem , veram esse , nunquam persuadere. Theoriam habemus , quando singula facta cognita explicat ;

Ex vera quæ erat , falsa fieri potest : numerus experientiarum augetur , singula facta cum theoria non amplius conciliantur , et alia novis factis simul applicanda theoria est quærenda. Hoc sensu , quæ scripsi , intellecta esse velim ; quas prætuli opiniones , non selegi quia veræ sunt , veræque manebunt , sed ideo anteposui , quod melius explicant phœnomena quam quæcumque aliæ ; quod facta omnia cognita inter se reconciliant. Retineamus igitur eas , quamdiu qualitas , qua gaudent , ipsis propria manebit : tum demum , quum nova deteguntur cum iis non amplius concilianda , aliam quæramus explicationem : hucusque eas tanquam hypotheses aliis quibuscunque multo probabiliores habeamus , illustrissimi Newtoni regulæ innixi : « Causæ rerum naturalium non plures sunt admittendæ quam quæ et veræ sint et phœnomenis explicandis sufficiant et effectus naturales ejusdem generis eidem causæ sunt assignandi , quantum fieri potest. »

(1) Vid. Kieser. Anat., erst. th. p. 18.